

Số: 1088/BC-BYT

Hà Nội, ngày 22 tháng 07 năm 2021

**BÁO CÁO****Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai  
về công tác phòng, chống dịch**  
(tính đến 17h00 ngày 21/7/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 21/7/2021 như sau:

**I. Tình hình dịch bệnh****1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 192,3 triệu ca, trong đó hơn 4,1 triệu ca tử vong và gần 175 triệu trường hợp hồi phục.

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), khu vực ghi nhận các ca nhiễm biến thể cần quan tâm (VOC) gồm Alpha, Beta, Gamma và Delta tiếp tục được mở rộng, trong đó nhận định rằng, Delta sẽ "nhanh chóng vượt qua các biến thể khác để trở thành chủng thống trị trên toàn cầu trong những tháng tới". WHO cũng bày tỏ lo ngại về sự lây lan trên toàn cầu của cả 4 loại VOC. Đến nay, biến thể Delta đã được phát hiện thêm ở 13 quốc gia, nâng tổng số quốc gia và vùng lãnh thổ ghi nhận có ca nhiễm biến thể này lên con số 124; Alpha đã được phát hiện ở 180 quốc gia, Beta được ghi nhận ở 130 quốc gia, Gamma được phát hiện tại 78 quốc gia.

Liên quan thuốc điều trị Covid-19, hãng dược phẩm Roche của Thụy Sĩ thông báo, Nhật Bản đã trở thành quốc gia đầu tiên trên thế giới phê chuẩn thuốc kháng thể Ronapreve để điều trị cho các bệnh nhân mắc Covid-19 ở mức độ nhẹ tới trung bình. Việc phê chuẩn được đưa ra dựa trên kết quả thử nghiệm giai đoạn 3, theo đó hỗn hợp kháng thể trong thuốc (gồm bộ đôi 2 kháng thể đơn dòng Casirivimab và Imdevimab) giúp giảm đáng kể nguy cơ các bệnh nhân mắc Covid-19 nhẹ tới trung bình diễn biến nặng đến mức phải nhập viện hoặc tử vong.

**2. Tại Việt Nam**

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 21/7/2021 là 68.177 trường hợp, trong đó có 66.078 trường hợp ghi nhận trong nước và 334 trường hợp tử vong, cụ thể:

**2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021**

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.817

- Số ca đang điều trị: 0
- Số ca tử vong: 35

## **2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 21/7/2021**

Tổng số có 65.325 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 64.508; số mắc nhập cảnh: 817
- Số ca đã khỏi, ra viện: 9.197
- Số ca đang điều trị: 55.829
- Số ca tử vong: 299

Trong ngày ghi nhận thêm 1 tỉnh mới có ca mắc là Hà Giang, có tiền sử về từ Bình Dương, đã chủ động khai báo y tế và được cách ly từ trước. Từ 17h00 ngày 20/7 đến 17h00 ngày 21/7/2021, ghi nhận 5.357 ca mắc mới trong đó có 5.343 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Hồ Chí Minh: 3.556, Bình Dương: 964, Đồng Nai: 170, Đồng Tháp: 109, Tiền Giang: 65, Long An: 60, Hà Nội: 42, Vĩnh Long: 39, Khánh Hòa: 38, Bến Tre: 35, Cần Thơ: 32, Tây Ninh: 30, Phú Yên: 26, Ninh Thuận: 22, Bà Rịa – Vũng Tàu: 18, Vĩnh Phúc: 18, Đắk Lắk: 17, Kiên Giang: 12, Bình Phước: 12, Trà Vinh: 10, Hậu Giang: 9, Bình Định: 8, Bình Thuận: 7, Sóc Trăng: 6, Quảng Ngãi: 6, Hà Giang: 6, Nghệ An: 5, Lâm Đồng: 5, Bắc Ninh: 4, Đắk Nông: 4, Hưng Yên: 3, Lạng Sơn: 2, Thanh Hóa: 1, Gia Lai: 1, Phú Thọ: 1) và 14 ca nhập cảnh cách ly ngày tại Bà Rịa – Vũng Tàu (8), Quảng Bình (3), Hà Giang (1), Hồ Chí Minh (2).

Có 60 tỉnh, thành phố ghi nhận ca mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 10 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Quảng Trị, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Điện Biên, Hải Dương, Quảng Ninh, Hoà Bình, Bắc Kạn, Sơn La.

- 7 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Vĩnh Phúc, Nam Định, Lào Cai, Ninh Bình, Kon Tum, Hà Giang, Phú Thọ.

- 43 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 63.994 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: TP. Hồ Chí Minh, Bắc Giang, Bình Dương, Bắc Ninh, Đồng Tháp. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

**2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 21/7/2021):** tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 59 tỉnh, thành phố là 192.426 và tổng số xét nghiệm: 180.119 trường hợp đã được xét nghiệm.

## **2.4. Xét nghiệm, tiêm chủng:**

a) Về công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 20/7/2021, qua các đợt tiêm chủng, cả nước đã tiêm được 4.386.431 liều (tăng 31.106 liều so với ngày trước đó), trong đó có 3.716.197 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 335.117 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

b) Về công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 20/7/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 7.336.333 mẫu cho 16.380.256 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 4.754.692 mẫu cho 12.853.317 lượt người, tăng 93.160 mẫu so với ngày



trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 1.704.385 mẫu gộp cho 10.463.741 lượt người.

## **II. Các hoạt động đã triển khai**

### **1. Các hoạt động của Bộ Y tế**

- Bộ Y tế ban hành tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp tục tập trung lực lượng để hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh lân cận và một số địa phương đang có dịch trên cả nước. Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế hỗ trợ chống dịch COVID - 19 tại TP. Hồ Chí Minh do PGS.TS Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế, Trưởng Bộ phận thường trực đặc biệt tiếp tục điều phối, phối hợp, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Thường xuyên bám sát các diễn biến thực tế, liên tục chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như thực hiện giãn cách, cách ly phù hợp theo mức độ nguy cơ trên nguyên tắc khoanh vùng rộng để lấy mẫu xét nghiệm và phong tỏa hẹp; thực hiện truy vết thân tốc, phát huy vai trò của các tổ chống dịch dựa vào cộng đồng; áp dụng các phương pháp xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế cho từng nhóm đối tượng và tổ chức tốt công tác điều phối lấy mẫu, xét nghiệm; thực hiện các hình thức cách ly phù hợp.

- Tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy tiến độ cung cấp vắc xin; tăng cường hợp tác quốc tế chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin trong nước.

- Tăng cường truyền thông về tập trung thực hiện 5K + vắc xin. Xây dựng nội dung truyền thông trong Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### **2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2**

### **3. Hoạt động của địa phương**

#### **a) TP. Hồ Chí Minh:**

- Tổng số lượng vắc xin được phân bổ đợt đợt 5 là hơn 930.000 liều gồm 03 loại vắc xin: Astrazeneca, Moderna (235.000 liều) và Pfizer (gần 55.000 liều).

- Ngày 20/7, HCDC chủ trì cuộc họp trực tuyến triển khai cách ly y tế tại nhà cho đối tượng F1 trên địa bàn Thành phố.

- HCDC đưa ra khuyến cáo 10 điều lưu ý dành cho trường hợp F1 khi cách ly y tế tại nhà.

b) TP. Hà Nội: Sở GD&ĐT Hà Nội yêu cầu 100% đơn vị, trường học triển khai việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra vào.

#### **c) Các địa phương khác:**

- Tỉnh Thanh Hóa: Từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả công dân từ các tỉnh, thành phố đến Thanh Hóa lưu trú hoặc công dân trong tỉnh đi ra ngoài tỉnh ngay sau khi trở về nếu không có giấy chứng nhận đã tiêm đủ vắc xin COVID-19 hoặc kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật RT-PCR trong

vòng 72 giờ thì phải làm test nhanh kháng nguyên với COVID-19 và phải tự trả phí xét nghiệm. Miễn phí test nhanh cho người trên 65 tuổi; trẻ em dưới 12 tuổi; gia đình chính sách; hộ nghèo; thương binh; bệnh binh..

- Tỉnh Đồng Nai: Tiếp tục triển khai nhanh các bệnh viện dã chiến mới, trong đó bệnh viện dã chiến số 5 tại trường Cao đẳng Nghề Cơ giới và Thủy lợi (Xã Hồ Nai 3, huyện Trảng Bom) sẽ tiếp nhận bệnh nhân COVID-19 từ tối ngày 20/7; đồng thời gấp rút chuyển đổi khu cách ly tập trung tại Ký túc xá Đại học Đồng Nai thành bệnh viện dã chiến thứ 6, nâng quy mô giường điều trị COVID-19 trên toàn tỉnh lên 3.000 giường.

### **III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới**

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh thực hiện phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng đáp ứng nhanh, kịp thời, không để dịch lây lan rộng trên địa bàn. Chủ động rà soát nhân lực, trang thiết bị, máy thở, máy tim phổi nhân tạo (ECMO), máy thở ô xy dòng cao HFNC, kể cả ô xy, thuốc, hoá chất, thiết bị phòng hộ... để đáp ứng với tình huống khi có số ca mắc tăng cao.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”, triển khai các phương án vừa chống dịch, vừa tiến hành sản xuất theo phương châm 3 tại chỗ. Đảm bảo an sinh xã hội, cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân, nhất là các đối tượng người lao động, người bị ảnh hưởng tiêu cực do dịch bệnh.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng, tập huấn an toàn tiêm chủng, quy trình tiêm chủng để đảm bảo tiêm an toàn, không để lây nhiễm tại các điểm tiêm chủng.

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh những nỗ lực chống dịch trên mọi mặt, nhân mạnh thông điệp truyền thông “5K + vắc xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ; khuyến khích, huy động người dân tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

#### **Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí PTT Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đỗ Xuân Tuyên**



**Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021**

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 20/7	Số mắc trong ngày 21/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
<b>Chưa qua 14 ngày:</b>		<b>4.778</b>	<b>5.318</b>	<b>540</b>	<b>63.994</b>	<b>173.008</b>	<b>161.973</b>	<b>11.035</b>
1	Hồ Chí Minh	3.322	3.556	234	41.343	32.215	32.215	
2	Bắc Giang	1		(1)	5.785	30.143	30.070	73
3	Bình Dương	578	964	386	4.689	12.833	8.791	4.042
4	Bắc Ninh	4	4		1.702	8.503	8.503	
5	Đồng Tháp	66	109	43	1.548	1.699	1.699	
6	Đồng Nai	162	170	8	1.315	7.839	7.839	
7	Tiền Giang	133	65	(68)	960	699	300	399
8	Long An	46	60	14	930	7.933	7.933	
9	Phú Yên	39	26	(13)	808	2.648	2.495	153
10	Khánh Hòa	53	38	(15)	623	5.789	5.789	
11	Hà Nội	46	42	(4)	557	7.033	7.033	
12	Đà Nẵng	61		(61)	501	5.446	5.446	
13	Vĩnh Long	43	39	(4)	461	124	114	10
14	Bến Tre	34	35	1	263	760	565	195
15	Hưng Yên	3	3		254	2.753	2.753	
16	BRVT	26	18	(8)	237	952	609	343
17	Quảng Ngãi	2	6	4	223	3.181	2.982	199
18	Cần Thơ	45	32	(13)	175	312	304	8
19	Nghệ An	8	5	(3)	171	11.892	11.736	156
20	Tây Ninh		30	30	137	3.243	3.243	
21	Bình Thuận	14	7	(7)	136	2.894	2.894	
22	An Giang	8		(8)	132	118	116	2
23	Hà Tĩnh				125	4.835	2.722	2.113
24	Lạng Sơn	1	2	1	118	3.099	2.973	126
25	Bình Phước	6	12	6	98	1.376	480	896
26	Kiên Giang	20	12	(8)	85	527	487	40
27	Ninh Thuận	22	22		83	485	294	191
28	Trà Vinh		10	10	78	937	744	193
29	Sóc Trăng		6	6	70	583	583	
30	Hà Nam				58	1.629	1.629	
31	Hậu Giang	10	9	(1)	50	358	358	
32	Bình Định	3	8	5	44	1.271	806	465
33	Đắc Lắc	10	17	7	37	806	408	398
34	Thái Bình				31	999	934	65
35	Lâm Đồng	3	5	2	26	999	874	125
36	Hải Phòng				22	593	593	
37	Thanh Hóa		1	1	20	882	673	209
38	Cà Mau				19	156	144	12

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 20/7	Số mắc trong ngày 21/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
39	Quảng Nam	3		(3)	19	1.506	1.506	
40	Gia Lai	1	1		17	95	95	
41	Đắc Nông	1	4	3	17	220	181	39
42	Bạc Liêu	4		(4)	16	1.883	1.300	583
43	T.T.Huế				11	760	760	
<b>Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:</b>		<b>11</b>	<b>25</b>	<b>14</b>	<b>172</b>	<b>6.408</b>	<b>5.740</b>	<b>668</b>
1	Vĩnh Phúc	9	18	9	134	3.415	3.415	
2	Nam Định				10	1.452	784	668
3	Lào Cai				9	579	579	
4	Phú Thọ		1	1	6	606	606	
5	Hà Giang		6	6	6			
6	Ninh Bình				5	319	319	
8	Kon Tum	2		(2)	2	37	37	
<b>Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:</b>				<b>Số ngày</b>	<b>342</b>	<b>13.010</b>	<b>12.406</b>	<b>604</b>
1	Điện Biên			50	58	2.221	2.221	
2	Hải Dương			37	51	4.154	3.958	196
3	Hòa Bình			22	12	1.807	1.804	3
4	Quảng Ninh			23	5	1.606	1.606	-
5	Bắc Kạn			20	5	509	473	36
6	Thái Nguyên			54	3	1.475	1.106	369
7	Quảng Trị			69	3	111	111	
8	Tuyên Quang			63	1	172	172	
9	Sơn La			62	1	129	129	
10	Yên Bái			93	1	826	826	
	BVNĐ TW				96			
	BV K				106			
<b>Tổng cộng</b>		<b>4.789</b>	<b>5.343</b>	<b>554</b>	<b>64.508</b>	<b>192.426</b>	<b>180.119</b>	<b>12.307</b>

## **Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ**

### **I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 21/7/2021)**

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 11.321 người tại 91 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 255.779 người, trong đó hết cách ly là 244.458 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 19/7/2021 đến 18h00 ngày 20/7/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.564 lượt người (nhập cảnh: 2.741, xuất cảnh: 2.823).
- + Tuyển VN-TQ: 3.468 lượt người (nhập cảnh: 1.708, xuất cảnh: 1.760).
- + Tuyển VN-Lào: 2.095 lượt người (nhập cảnh 1.032, xuất cảnh: 1.063).
- + Tuyển VN-CPC: 01 lượt người (nhập cảnh 01; xuất cảnh: 0).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 107 người trong đó:
  - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 75 người (VN-TQ: 50, VN-Lào: 24, VN-CPC: 01).
  - + Số người nhập cảnh trái phép: 15 người (VN-TQ: 14; VN-Lào: 0, VN-CPC: 01).
  - + Số người trao trả: 17 người (VN-TQ: 14; VN-Lào: 0, VN-CPC: 03).

### **II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 21/7/2021)**

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 20/7/2021 đến 8h00 ngày 21/7/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 505 lượt người, tăng 390 lượt so với ngày 20/7/2021, trong đó: nhập cảnh: 62 lượt người; xuất cảnh: 443 lượt người.
- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 483 lượt người, tăng 281 lượt so với ngày 20/7/2021 trong đó: nhập cảnh: 49 lượt người; xuất cảnh: 434 lượt người..

### **III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 21/7/2021)**

Ngày 21/7, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 92 tin/bài tiếng Việt; 263 ảnh trong nước và quốc tế; 56 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa về Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN đã thông tin hoạt động, chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, các địa phương về công tác phòng, chống dịch, ghi nhận ngày đầu áp dụng Chỉ thị 19 của Thủ tướng Chính phủ tại 19 địa phương phía Nam...; Việc điều chỉnh chiến thuật chống dịch, điều trị cách ly tại nhà các trường hợp bệnh nhân đã qua giai đoạn nguy hiểm, không còn nguy cơ lây lan ra cộng đồng; Hoạt động của ngành Y tế và các địa phương ứng phó với dịch; Các hoạt động vận động quyên góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch COVID-19 từ cấp trung ương đến địa phương, tổ chức đoàn thể; Những mô hình hiệu quả thiết thực giúp đỡ những người khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 như “Siêu thị không đồng”; Tiếp tục khoanh vùng, cách ly các địa điểm liên quan đến bệnh nhân mới mắc

COVID-19 ở nhiều tỉnh, thành phố; Cập nhật tình hình bệnh nhân được điều trị khỏi bệnh ở nhiều cơ sở y tế; Tình hình tiêm chủng vaccine COVID-19; Tiếp tục khuyến cáo người không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch, cần thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng chống dịch bệnh COVID- 19; Xử phạt những đối tượng khai báo không trung thực, không chấp hành quy định phòng chống dịch, bác bỏ thông tin sai sự thật liên quan tình hình dịch COVID-19...

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc nghiên cứu, điều chế, phân phối và tiêm vaccine...